
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

di Massa Carrara S.p.A. 

Sede in Carrara (MS) Via Roma n. 30 

-.- 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  

DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

Gara d’appalto: L’appalto ha per oggetto il servizio di copertura/e assicurativa/e a 

favore della stazione appaltante per i seguenti lotti: 
 

Lotti 

Importo 
annuale lordo 
posto a base di 
gara 

Importo lordo, 
comprensivo 
delle proroghe 

N. CIG 

1. RCT/O € 4.200,00 € 6.300,00 
76539775A1 

2. ALL RISKS € 5.000,00 € 7.500,00 
7653991130 

3. RC PATRIMONIALE € 7.000,00 € 10.500,00 
7654004BE7 

4. INFORTUNI 
CUMULATIVA 

€ 2.300,00 € 3.450,00 
765401442A 

5. TUTELA LEGALE € 7.000,00 € 10.500,00 
76540344AB 

6. KASKO-VEICOLI 
DIPENDENTI 

€ 2.000,00 € 3.000,00 
76540398CA 

VALORE 
DELL’APPALTO 

€ 27.500,00 € 41.250,00  

Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Finanziamento: il presente servizio è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A. 

VERBALE DI GARA 

I Esperimento di Gara del 20 novembre 2018 



I seduta 

Premesso: 

- che in data 12.10.2018 è stato spedito invito alla procedura negoziata a 20 

operatori economici; 

- che nella medesima data la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito 

internet aziendale; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 

12 novembre 2018 entro e non oltre le ore 12.00;  

- che con p.e.c. del 09.11.2018 è stata inviata precisazione agli invitati in merito alla 

presenza di un errore materiale nella variante 3 del modello di offerta tecnica del lotto 

5 tutela legale, allegando altresì il modulo di offerta tecnica opportunamente corretto; 

- che per il motivo sopra esposto il R.U.P. ha posticipato la scadenza delle offerte 

alle ore 12:00 del 16.11.2018; 

- che l’apertura della gara è stata indicata alle ore 9.30 del 20.11.2018; 

- che nel termine utile per la presentazione delle offerte – di cui al punto precedente 

– sono pervenute n. 4 buste, di seguito elencate in ordine di arrivo al protocollo 

dell’Azienda: 

- Vittoria Assicurazioni, Ag. Filippetti Ass.ni & C. s.a.s., di Filippetti Rag. Rossella e 

Dott.ssa Sara, Agenzia Generale, Via del Torretto n. 57, 19121 La Spezia (SP), C.F. e P. 

IVA 00966620114; 

- Lloyd’s, Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano (MI), C.F. 07585850584 e P. IVA 

10655700150; 

- Allianz S.p.A., Garzelli Assicurazioni, Viale G. Carducci n. 27, 57122 Livorno (LI), 

01290800497; 



- UnipolSai Assicurazioni, Cipollini Orsi Bordolesi s.r.l., Via Farini n. 7, 

Castelnuovo di Garfagnana, Lucca (LU), C.F. e P. IVA 2406090460. 

-  che i componenti della Commissione di gara hanno sottoscritto la dichiarazione 

di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, consapevoli delle sanzioni 

penali richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e di formazione o uso di atti falsi ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 

e s.m.i. sotto la propria responsabilità (tali dichiarazioni sono allegate al presente 

verbale). 

Ciò premesso 

Oggi 20 novembre 2018 alle ore 10.26 nell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A., alla presenza della Dott.ssa Laura Secchiari e dell’Avv. 

Alessandra Masetti in qualità di componenti del seggio, della Dott.ssa Manuela 

Bambini in qualità di Segretaria senza diritto di voto, il Presidente di Gara, Ing. 

Giuseppe Lazzerini dichiara aperta la seduta e rende noto ai presenti le modalità, 

dando per letto gli atti.  

Al Presidente di gara sono consegnate le buste presentate dalle imprese partecipanti, 

conservate fino a tale momento presso l’Ufficio Segreteria Generale e Appalti in 

mobile chiuso a chiave e procede a verificare se sono pervenute nei termini e secondo 

le modalità richieste dalla lettera di invito. 

Il R.U.P. procede al collegamento al portale Anac sezione Avcpass al fine 

dell’acquisizione del PassOE; il seggio prende atto dell’impossibilità di accedere al 

portale - per problemi tecnici di Anac, confermate altresì telefonicamente 

dall’operatore – pertanto invita il R.U.P. a provvedere in un secondo momento. 

Il Presidente apre la busta di Vittoria Assicurazioni, Ag. Filippetti Ass.ni & C. s.a.s., di 

Filippetti Rag. Rossella e Dott.ssa Sara, verificando la corrispondenza e la regolarità 



dei documenti presentati contenuti nella busta A – documentazione amministrativa 

e il possesso dei requisiti richiesti; il seggio accerta, in merito al DGUE, quanto segue: 

1) è stato presentato in formato cartaceo anziché in formato elettronico (su 

supporto CD o chiavetta USB) firmato digitalmente come richiesto al punto 

A1) “documentazione amministrativa” della lettera di invito; 

2) manca nel documento l’elencazione dei rappresentanti legali della Agenzia 

Filippetti Ass.ni & C. s.a.s., i quali devono essere in possesso, anch’essi, dei 

requisiti di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016; 

Si procede all’apertura della busta di Lloyd’s verificando la corrispondenza e la 

regolarità dei documenti presentati contenuti nella busta A – documentazione 

amministrativa e il possesso dei requisiti richiesti: a seguito delle verifiche sopra 

citate è ammessa. 

Il Presidente apre la busta di Allianz S.p.A., Garzelli Assicurazioni, verificando la 

corrispondenza e la regolarità dei documenti presentati contenuti nella busta A – 

documentazione amministrativa e il possesso dei requisiti richiesti; il seggio accerta, 

in merito al DGUE, quanto segue: 

1) manca l’elencazione dei rappresentanti legali della Agenzia Garzelli 

Assicurazioni, i quali devono essere in possesso, anch’essi, dei requisiti di cui 

all’art. 80 d.lgs. 50/2016. 

Il Presidente apre la busta di UnipolSai Assicurazioni verificando la corrispondenza e 

la regolarità dei documenti presentati contenuti nella busta A – documentazione 

amministrativa e il possesso dei requisiti richiesti; il seggio accerta, in merito al 

DGUE, quanto segue: 



2) manca l’elencazione dei rappresentanti legali della Agenzia Cipollini Orsi 

Bordolesi s.r.l., i quali devono essere in possesso, anch’essi, dei requisiti di cui 

all’art. 80 d.lgs. 50/2016 

 Si da pertanto mandato all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti di procedere, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 83 c. 9 d.lgs. 50/2016, alla comunicazione relativa al 

soccorso istruttorio nei confronti di: 

Vittoria Assicurazioni, Ag. Filippetti Ass.ni & C. s.a.s.; 

Allianz S.p.A., Garzelli Assicurazioni; 

UnipolSai Assicurazioni, Cipollini Orsi Bordolesi s.r.l.; 

Gli operatori economici su menzionati hanno 3 (tre) giorni – a decorrere 

dall’avvenuta consegna della relativa p.e.c. di richiesta - per rendere, integrare o 

regolarizzare le dichiarazioni necessarie. Tali integrazioni, firmate digitalmente 

dovranno pervenire per tramite p.e.c.  

Il Presidente 

rinvia la seduta pubblica per la verifica del soccorso istruttorio e di seguito 

all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica al giorno 26.11.2018 alle ore 9.00. 

A conclusione di tale seduta la commissione giudicatrice procederà, in seduta 

riservata alla valutazione delle offerte tecniche. 

Alle ore 12.00 del 26 novembre si procederà all’apertura delle offerte economiche in 

seduta pubblica. 

Il Presidente di gara alle ore 12.53 dichiara chiusa la seduta pubblica relativa alla 

verifica della documentazione amministrativa. 

Di tutto quanto sopra si è redatto il presente verbale di gara. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DI GARA 



f.to Ing. Giuseppe Lazzerini ______________________________________ 

I COMPONENTI DELLA GIURIA  

f.to Dott.ssa Laura Secchiari ______________________________________ 

f.to Avv. Alessandra Masetti ______________________________________ 

SEGRETARIA SENZA DIRITTO DI VOTO 

f.to Dott.ssa Manuela Bambini ____________________________________ 

 
Pubblicato sul profilo del committente in data 20.11.2018 ai sensi dell’art. 29 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


